UBND XÃ ĐĂK KÔI

TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐĂK KÔI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                                 Đăk Kôi, ngày 18 tháng 8 năm 2025

TỜ TRÌNH

V/v đề nghị UBND xã xem xét danh sách địa bàn làm căn cứ xác định học sinh

không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày của trường Tiểu học Đăk

Kôi theo Nghị định 66/2025/NĐ-CP

Kính gửi: Ủy ban nhân dân xã Đăk Kôi.

Căn cứ Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ quy

định chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo và cơ sở giáo dục có trẻ

em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách (NĐ 66).

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, trường Tieur học Đăk Kôi báo cáo

việc rà soát và trình danh sách địa bàn thôn làm căn cứ xác định học sinh không

thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày theo Nghị định 66/2025/NĐ-CP, cụ thể

như sau:

 1. Đặc điểm nhà trường

 Trường Tiểu học Đăk Kôi năm học 2025-2026 gồm 1 điểm chính và 05

điểm lẻ. Trong đó:

- Điểm chính tại thôn Kon RGỗh trực tiếp dạy các học sinh ở thôn 1 đến

thôn 10 của xã Đăk Kôi, có 09 lớp, 211em. (Trong đó có 111 em thuộc diện được

hưởng các chế độ thuộc Nghị định 66/2025/NĐ-CP).

- Điểm thôn 1, dạy học sinh tại thôn 1 (Kon Đó) của xã Đăk Kôi có 01 lớp

ghép, 21 em (Gồm 01 lớp ghép 1+2).

- Điểm thôn 5,6, dạy học sinh tại thôn 5 (Ngọc Răng – Nhân Líu), Thôn 6

(Tu KRối), xã Đăk Kôi có 02 lớp, 38 em (Gồm lớp 1, 2).

- Điểm thôn 7 dạy học sinh tại thôn 7 (Trăng Nó – Kon Blo) của xã Đăk Kôi

có 01 lớp ghép, 16 em (Gồm lớp ghép 1+2).

- Điểm thôn 8 dạy học sinh tại thôn 8 (Trăng Nó – Kon Blo) của xã Đăk Kôi

có 01 lớp, 14 em (Gồm 01 lớp 3).

- Điểm thôn 10 dạy học sinh tại thôn 9 (Tea Reang, thôn 10 (Tu Rơ Băng)

của xã Đăk Kôi, có 03 lớp, 54 em (Gồm 1 lớp 2 và 01 lớp ghép 3+4).

2. Kết quả rà soát theo NĐ 66

Căn cứ Điều 4 Nghị định 66/2025/NĐ-CP về điều kiện hưởng chính sách

bán trú đối với học sinh tiểu học

“2. Học sinh bán trú phải đảm bảo một trong các điều kiện sau:

2

a) Đối với học sinh tiểu học và trung học cơ sở đang học tại cơ sở giáo dục

phổ thông (hoặc điểm trường) thuộc xã khu vực III, khu vực II, khu vực I; xã có

thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; các xã đặc biệt

khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo, nhà ở xa trường từ 4 km trở lên đối

với tiểu học, từ 7 km trở lên đối với học sinh trung học cơ sở, hoặc địa hình cách

trở, giao thông đi lại khó khăn phải qua biển, hồ, sông, suối, qua đèo, núi cao, qua

vùng sạt lở đất, đá, thuộc một trong các trường hợp:

- Bản thân và bố hoặc mẹ hoặc người giám hộ thường trú tại xã, thôn đặc

biệt khó khăn;

- Người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều—và bản

thân cùng thân nhân thường trú tại xã khu vực II, khu vực I vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi.”

Qua công tác rà soát, nhà trường báo cáo nội dung cụ thể như sau:

- 05 điểm lẻ học sinh học tại điểm trường thôn nên không đủ điều kiện xét

chế độ bán trú.

- Riêng điểm trường chính tại thôn Kon RGôh thuộc khu vực III; đối tượng

học sinh ở Thôn 1 (Kon Đó), Thôn 5 (Ngọc Răng – Nhân Líu), Thôn 6 (Tu KRối),

Thôn 7,8 (Trăng Nó – Kon Blo), Thôn 9 (Tea Reang), Thôn 10 (Tu Rơ Băng) ra

học có khoảng cách đến trường trên 4km, giao thông đi lại khó khăn (qua sông,

suối) và cũng là thôn đặc biệt khó khăn. Vì vậy các em học sinh ở Thôn 1 (Kon

Đó), Thôn 5 (Ngọc Răng – Nhân Líu), Thôn 6 (Tu KRối), Thôn 7,8 (Trăng Nó –

Kon Blo), Thôn 9 (Tea Reang), Thôn 10 (Tu Rơ Băng) khi ra học tại điểm trường

chính thì đủ điều kiện để xét duyệt. Tổng số 111 em đủ điều kiện xét duyệt năm

học 2025-2026.

Vậy nhằm đảm bảo quyền lợi chính sách cho đối tượng học sinh; đảm bảo

cho nhiệm vụ xét duyệt theo quy định, trường Tiểu học Đăk Kôi kính mong UBND

xã xem xét, thẩm định điều kiện về khoảng cách và khó khăn khi đến trường của

các em học sinh Thôn 1 (Kon Đó), Thôn 5 (Ngọc Răng – Nhân Líu), Thôn 6 (Tu

KRối), Thôn 7,8 (Trăng Nó - Kon Blo), Thôn 9 (Tea Reang), Thôn 10 (Tu Rơ

Băng), trình UBND tỉnh ban hành quy định cụ thể địa bàn làm căn cứ xác định học

sinh không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày của trường Tiểu học Đăk

Kôi./. (Có danh sách cụ thể kèm theo).

Trường Tiểu học Đăk Kôi kính trình UBND xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Văn hóa-Xã hội (báo cáo);

- HT, PHT trường (theo dõi);

- Lưu: VTNT; VHXH.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Tiên Phong

2

		2025-08-18T20:18:29+0700

		2025-08-19T09:41:07+0700

		2025-08-19T09:41:07+0700